
CADERNO 5  9QUARTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2014

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NÉLIO CAETANO SILVA para 
exercer nas Promotorias de Justiça de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, 
as atribuições do 1º e 2º cargos, no período de 3 a 7/11/2014, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7220/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013.
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Suely Regina 
Aguiar Cruz;
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Fábia de 
Melo-Fournier para Coordenação Centro de Apoio Operacional 
Cível;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 067/2014-MP/CPJ/
DCC/DCF/DH, datado de 5/11/2014, protocolizado sob o n.º 
47201/2014, em 5/11/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA 
CUNHA para exercer na Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos de Belém, 
as atribuições do 2º e 3º cargos, no período de 17 a 27/11/2014, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7260/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Mauro José 
Mendes de Almeida;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMIR TADEU MORAES DAHAS 
JORGE para exercer nas Promotorias de Justiça de Mosqueiro, 
as atribuições do 2º cargo, em atuação conjunta, período de 7 a 
30/11/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7263/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Ourém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 195/2014-MP/PJO, 
datado de 29/10/2014, protocolizado sob o n.º 45836/2014, em 
29/10/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição 
do cargo da Promotoria de Justiça de Ourém, no dia 13/11/2014, 
referente ao processo n.º 000015757.2012.814.0013, no 

julgamento de Carlos Andrade da Silva Santos, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de novembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000253-151/2014 - MP/PJ/DPP/MA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768230
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. FIRMINO ARAÚJO DE 
MATOS, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
000253 -151/2014-MP/PJ/ DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 32/2014
Data da Instauração: 09/10/2014
Objeto: Apurar os fatos constantes na documentação reunida na 
Notícia de Fato nº 000253 -151/2014-MP/PJ/ DPP/MA, autuada 
a partir do recebimento, pela Procuradoria Geral de Justiça, no 
dia 23.09.2014, de Representação fi rmada pelo Excelentíssimo 
Senhor Deputado Edmilson Brito Rodrigues.
Promotor de Justiça: FIRMINO ARAÚJO DE MATOS (TITULAR)

EXTRATO DA PORTARIA N° 049/2014/MP/11ªPJMAB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768231

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo Preliminar 
n° 049/2014/MP/11°PJMAB que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 
68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3323-2121 / 
3323-2016 / 3323-6719.

PORTARIA N° 049/2014/MP/11ªPJMAB
Investigado: MUNICÍPIO DE MARABÁ; LIDER TOPOGRAFIA E 
EMPREENDIMENTOS LTDA.
Assunto: Apurar pagamento indevido por parte da Prefeitura 
Municipal de Marabá à empresa LIDER TOPOGRAFIA 
EMPREENDIMENTOS LTDA, infringindo o que preceitua o decreto 
municipal 098/2010, o contrato administrativo 070/2013/CEL/
SEVOP/PMM e também o termo de compromisso nº 0363398-
68/2012.
Marabá/PA, 07/10/2014
Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768159

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 11/11/2014
Valor: 0,00
Vigência: 10/12/2014 a 09/12/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 1 ano.
Contrato: 107
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
03122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ARRAIS E CIA LTDA
Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Castanheira, 97
CEP. 66645-010 - Belém/PA
Telefone: 9132355609 
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS PROVAS 
DISCURSIVAS Nº 011/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768161
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Edital de Divulgação do Resultado das Provas Discursivas nº 
011/2014
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, E.E., no uso de suas 
atribuições como Presidente da Comissão de Concurso, tendo 
em vista o XII Concurso Público de Provas e Títulos, visando 
ao provimento de cargos de PROMOTOR DE JUSTIÇA e 
PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO, ambos de 1ª Entrância, 
em conformidade com o Edital de Abertura de Inscrições nº 
002/2014 publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará em 
13/06/2014, Resolve:
1.   Tornar pública a lista dos candidatos habilitados nas 
Provas Discursivas, nos termos do subitem 2.5, Capítulo VII 
do Edital de Abertura de Inscrições nº 002/2014, cujos nomes 
constam do Anexo Único deste Edital.
2. Informar que, a partir da data de publicação deste 
Edital, os resultados de todos os candidatos que realizaram 
as provas poderão ser verifi cados no site da Fundação Carlos 
Chagas (www.concursosfcc.com.br).
3. Estabelecer que os recursos referentes aos resultados 
das Provas Discursivas deverão ser interpostos no prazo de 

2 (dois) dias úteis subsequentes à publicação deste Edital, 
exclusivamente por meio do site da Fundação Carlos Chagas 
(www.concursosfcc.com.br), de acordo com as instruções 
constantes na página do Concurso Público.
4. Estabelecer que a vista das Provas Discursivas estará 
disponível no site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.
com.br) a partir da publicação deste Edital até o término do prazo 
para interposição dos referidos recursos, os quais deverão ser 
interpostos no prazo de 2 (dois) dias úteis subsequentes à 
esta publicação exclusivamente por meio do site da Fundação 
Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br), de acordo com as 
instruções constantes na página do Concurso Público.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
em Belém, 11 de novembro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.
Presidente da Comissão do XII Concurso Público para Promotor 
de Justiça

ANEXO ÚNICO
HABILITADOS EM ORDEM DE MÉDIA (RESULTADO DAS 

PROVAS DISCURSIVAS)
CARGO: PROMOTOR DE JUSTIÇA/PROMOTOR 

DE JUSTIÇA SUBSTITUTO

NÚMERO NOME DOCUMENTO 1ª PROVA
DISCURSIVA

2ª PROVA
DISCURSIVA

3ª PROVA
DISCURSIVA

MÉDIA
DISCURSIVAS

0001308a NAYARA SANTOS 
NEGRAO 0000000005240575 7.80 8.90 6.80 7.83

0000133i
ANA LUIZA 

MADEIRO DIOGO 
CRUZ

0002004002167917 6.80 8.35 7.00 7.38

0000297f CARINA SFREDO 
DALMOLIN 0000000013326643 6.90 8.35 6.50 7.25

0000466c
DIEGO BELCHIOR 

FERREIRA 
SANTANA

0000000002094031 8.10 7.25 6.25 7.20

0000761e
HUGO EUGENIO 

FERREIRA 
GOUVEIA

0000000010821964 7.40 7.95 6.05 7.13

0001359g
PAULA CAROLINE 

NUNES 
MACHADO

0000000016394577 6.90 7.25 7.20 7.12

0001143f
MARCELO 

MANTOVANNI 
BEATO

0000000377777080 6.30 7.75 7.20 7.08

0000140f
ANA PAULA 
SILVEIRA 
PARENTE

0000000003976110 6.10 7.70 7.20 7.00

0000493f EDINALDO DOS 
SANTOS COELHO 0000000081283486 7.50 6.75 6.70 6.98

0000155h ANDRE COSTA 
BARROS 0000000002534168 7.30 6.90 6.70 6.97

0000222h
ARTHUR DINIZ 
FERREIRA DE 

MELO
0000000004585434 7.10 6.80 6.95 6.95

0000537k ELIAS SILVA 
RODRIGUES 0000000002371377 6.30 8.00 6.55 6.95

0001686k
VANESSA 

HERCULANO 
RIBEIRO

0000000004604480 7.00 6.50 7.05 6.85

0000395f
CYNTHIA 

GRAZIELA DA 
SILVA CORDEIRO

0000000003511278 6.90 6.70 6.90 6.83

0000154f
ANDRE 

CAVALCANTI DE 
OLIVEIRA

0000000002008615 7.00 6.05 7.40 6.82

0001056k

LORENA DE 
ALBUQUERQUE 

RANGEL 
MOREIRA CRUZ

0000000002087365 6.60 7.30 6.25 6.72

0000953c JULIANA NUNES 
FELIX 0000001207095460 7.10 7.60 5.40 6.70

0000954e
JULIANA 

RODRIGUES 
BARBOSA

0000000507835918 6.80 6.95 6.35 6.70

0000044j ALAN JOHNNES 
LIRA FEITOSA 0000000000208910 6.90 7.40 5.75 6.68

0000210a
ARIEL JOSE 
GUIMARAES 
NASCIMENTO

0000000030109612 6.60 6.75 6.70 6.68

0001629j
THAIS 

RODRIGUES 
CRUZ TOMAZ

0000000004868686 6.80 7.40 5.85 6.68


